/—\ ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE

&
”%ﬁ?ﬁf Recole’ra RECOLETA

Sowes tedes Direccion de Asesoria Juridica

APRUEBA  MODIFICACION DE CONTRATO DE
“SERVICIOS DE MANTENCION Y PROVISION DE
SERVICIOS EVENTUALES DEL SISTEMA DE
SEMAFORIZACION DE LA COMUNA DE RECOLETA”,
SUSCRITO ENTRE “AUTOMATICA Y REGULACION
S.A” Y MUNICIPALIDAD DE RECOLETA. ID: 2373-3-

LP15. '1 5 7 5

DECRETO EXENTO /2017

RN 28 N, 20m

VISTOS:

1.- Por Decreto Exento N°147, de fecha 14 de enero de 2015, se aprobaron las bases
administrativas y especificaciones técnicas, y se llamé a la propuesta publica denominada
“MANTENCION Y PROVISION DE SERVICIOS EVENTUALES DEL SISTEMA DE
SEMAFORIZACION DE LA COMUNA DE RECOLETA”, publicandose la propuesta publica a
través del Portal del Mercado Publico, bajo la adquisicion ID: 2373-3-LP15.

2.- Por Decreto Exento N° 928 de fecha 23 marzo de 2015, se promulgd el Acuerdo N° 30 de
fecha 03 de marzo de 2015, del Honorable Concejo Municipal, que aprobd adjudicar la propuesta
publica a “LA ADJUDICATARIA".

3.- Por Decreto Exento N°1395 de fecha 8 de mayo de 2015, se aprobd el contrato suscrito por las
partes, con fecha 31 de marzo de 2015.

4.- Por Decreto Exento N° 2312-de fecha 19 de agosto de 2015, se aprobd la modificacion de
contrato, celebrada por las partes con fecha 22 de mayo de 2015, por la cual se disminuyo el
precio del contrato.

5.- Por Decreto Exento N° 2371 de fecha 25 de agosto de 2016, se aprobd la modificacion de
contrato, celebrada por las partes con fecha 16 de mayo de 2016, que aumenté el precio del
contrato.

6.- Por Decreto Exento N° 77 de fecha 12 de enero de 2017, se aprobd la modificacion de
contrato, celebrada por las partes, con fecha 24 de noviembre de 2016.

7.- Por Decreto Exento N°1072 de fecha 02 de mayo de 2017, se aprobo6 la modificacion de
contrato celebrada por las partes con fecha 20 de marzo de 2017, por la cual se disminuyd el
precio total del contrato a partir del 11 de enero de 2017.

8.- FUNDAMENTOS DE LA PRESENTE MODIFICACION:

8.1.- El Memorandum N° 111 de fecha 15 de mayo de 2017, de la Direccion de Transito y

Transporte Publico de la Municipalidad de Recoleta, a la DAJ, por el cual, sefiala que debido a la

\ M3 LI



/\ ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE

¥ Recoleta RECOLETA

] Sewmos tedes Direccion de Asesoria Juridica
ejecucion del Proyecto “Mejoramiento Espacio Publico Avenida Pert, comuna de Recoleta”, es
necesario realizar el traspaso de los semaforos de los siguientes cruces: Avenida Peru-Salto con
Valdivieso; Avenida Perd con Unién; Avenida Pert con Schlack; Avenida Pert con San Crist6bal,
y Avenida Perd con Santos Dumont; que fueron entregados a mantencion a la Constructora e
Inversiones Vital Ltda., a contar del 10 de febrero de 2017, quien se hara cargo hasta que sea
informado el término por esa empresa, con las respectivas recepciones de la UOCT; adjunta
copias de las actas de entrega de los cruces, y solicita la modificacion del contrato, “Mantencion y
Provision de Servicios Eventuales del Sistema de Semaforizacion de la Comuna de Recoleta”,
considerando una disminucion total de 19,4391 U.F. (Unidades de Fomento), con IVA incluido,
mensual. De tal manera que en el mes de febrero de 2017, el monto a pagar es de 173, 4547 U.F.
con IVA incluido, y a contar de marzo de 2017, la suma a pagar es de 167,6230 U.F. con IVA
incluido.-
8.2.- Las copias de Acta de Entrega de los cinco cruces semaforizados y mapa respectivo: de
Avenida Peru-Salto con Valdivieso; Avenida Pert con Unién; Avenida Pert con Schlack; Avenida
Peru con San Cristébal, y Avenida Pert con Santos Dumont.; efectuada con fecha 10 de Febrero
de 2017, por la Direcciéon de Transito de la Municipalidad de Recoleta, a la empresa Constructora e
Inversiones Vital Ltda..-
8.3.- El cuadro de calculo de disminucion de Contrato Auter S.A., a partir del 10 de Febrero de
2017.-
8.4.- El Memorandum N° 279 de 03 de Noviembre de 2016, de la Direccion de Transito vy
Transporte Publico, en respuesta a Ordinario N°189 de Daf, de 20 de octubre de 2016, dirigido
ademas a DAJ, y demas Unidades, informando la existencia de Boletas de Garantia de Fiel
Cumplimiento del Contrato y Correcta Ejecucion de la Mantencion y Provision de Servicios
Eventuales del Sistema de Semaforizacion de la Comuna de Recoleta, constituidas por la
Adjudicataria AUTOMATICA Y REGULACION S.A., a favor de la Municipalidad de Recoleta, a
saber: 1.- Boleta de Garantia, pagaré nominativo N°3878 emitida por el Banco Santander Chile, el
26 de marzo de 2015, a nombre de Tesorero Municipal de Recoleta, pagadera a la vista e
irrevocable, por U.F 460 (cuatrocientos sesenta Unidades de Fomento) con vencimiento el 30 de
agosto de 2019; y 2.- Boleta de Garantia N°0174436, a la vista, no endosable, reajustable, emitida
por Corpbanca con fecha 14 de junio de 2016, por la suma equivalente en moneda nacional a U.F
100, (cien Unidades de Fomento) con vigencia hasta el 31 de agosto del afo 2019, con la finalidad
de cubrir la garantia sobre cualquier modificacion de aumento del contrato que se origine por la

incorporacion de nuevos cruces semaforizados, durante la vigencia del mismo.

Municipalidad de Recoleta * Av. Recoleta N22774 » Teléfono: 2945 7000 = www.recoleta.cl




ILUSTRE

’-w MUNICIPALIDAD DE
-~ Recoleta RECOLETA
& Sowmos todos Direccion de Asesoria Juridica

9.- La modificacion de contrato celebrado por las partes con fecha 25 de Mayo del afio 2017.

10.- El Decreto Exento N° 3613 de 06 de Diciembre de 2016, por el cual asume el cargo de Alcalde
Titular, don DANIEL JADUE JADUE, Cédula Nacional de Identidad, N° [ . de acuerdo a
la Sentencia de Calificacion y Escrutinio General Eleccién de Alcalde y Concejales de la Comuna
de Recoleta, de fecha 23 de Noviembre de 2016, del Primer Tribunal Electoral de la Region
Metropolitana, que lo declara Alcalde Electo de la I. Municipalidad de Recoleta, por el periodo legal

respectivo.

TENIENDO PRESENTE: Las facultades y atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695,

Organica Constitucional de Municipalidades.

DECRETO:

1.-APRUEBESE la modificacion del contrato de Licitacién publica, denominado “SERVICIOS DE
MANTENCION Y PROVISION DE SERVICIOS EVENTUALES DEL SISTEMA DE
SEMAFORIZACION DE LA COMUNA DE RECOLETA”, ID: 2373-3-LP15, celebrada por las partes,
con fecha 25 de mayo de 2017; consistente en disminuir el precio total mensual del contrato, a
partir del dia 10 de febrero de 2017, en 19,4391 U.F. (Unidades de Fomento) IVA incluido.

De acuerdo a lo anterior, en el mes de Febrero de 2017, el precio total mensual a pagar es la suma
de 173,4547 U.F. (Unidades de Fomento) IVA incluido, (considera mantencion normal hasta el dia
09 de febrero de 2017, y dias restantes con la disminucion incluida, en base a mes de 30 dias).

Y a partir del mes de Marzo de 2017, el precio total mensual del contrato a pagar es la suma de
167,6230 U.F. (Unidades de Fomento) IVA incluido, conforme al cuadro detalle inserto a

continuacion:

Municipalidad de Recoleta * Av. Recoleta N22774 « Teléfono: 2945 7000 = www.recoleta.cl




/‘\ ILUSTRE
» MUNICIPALIDAD DE

Recsole’ra RECOLETA

omos todos Direccion de Asesoria Juridica

DISMINUCION DE CONTRATO AUTER S.A. A PARTIR DE 10 DE FEBRERO DEL 2017

AV. EL SALTO AV. PERU - VALDIVIESO ESPECIFICACION CANT. P.UNIDAD NETOQ P. TOTAL
INSTAL. 1 1,1252 1,1252
CONTROL 1 0,8423 0,8423
[o11Y] d 0,4503 0,4503
ESPIRA 2 0,1933 0,3866
DETEC. 2 0,0937 0,1874
BOTON. 0,1025 0
HITOS 0,1525 Q0
UF NETO (1) 2,9918
AV. PERU UNION ESPECIFICACION CANT. P.UNIDAD NETO P. TOTAL
INSTAL. 1 1,1252 1,1252]-
CONTROL 1 0,8423 0,8423
QTU 1 0,4503 0,4503
ESPIRA 1 0,1933 0,1933
DETEC. b 0,0937 0,0937
BOTON. 4 0,1025 0,41
HITOS 0,1525 0
UF NETO (2) 3,1148
AV. PERU SCHLACK ESPECIFICACION CANT. P.UNIDAD NETO P. TOTAL
INSTAL. 1 1,1252 1,1252
CONTROL 1 0,8423 0,8423
oTuU 1 0,4503 0,4503
ESPIRA 0,1933 0
DETEC. 2 0,0937 0,1874
BOTON. 4 0,1025 0,41
HITOS 0,1525 0
UF NETO (3) 3,0152
AV. PERU SAN CRISTOBAL ESPECIFICACION CANT. P.UNIDAD NETO P. TOTAL
INSTAL. 1 1,1252 1,1252
CONTROL 1 0,8423 0,8423
OTU 1 0,4503 0,4503
ESPIRA 2 0,1933 0,3866
DETEC. 2 0,0937 0,1874
BOTON. 4 0,1025 0,41
HITOS 0,1525 0
UF NETO (4) 3,4018
AV. PERU SANTOS DUMONT ESPECIFICACION CANT. P.UNIDAD NETO P. TOTAL
INSTAL. 1 1,1252 1,1252
CONTROL 1 0,8423 0,8423
OTU 1 0,4503 0,4503
ESPIRA 2 0,1933 0,3866
DETEC. 2 0,0937 0,1874
BOTON. 3 0,1025 0,82
HITOS 0,1525 0
UF NETO {5) 3,8118
[TOTAL NETO (1)+{2)+(3)+(8)+(5) -16,3354
{*) Disminucién a N i6n M | ’UF C/IVA -19,4391({*)
P.TOTAL U.F, NETO |P.TOTAL U.F. CON IVA
MANTENCION MENSUAL QUE CANCELA AUTER S.A. POR CONTRATO VIGENTE 157,195 187,0621
P.TOTAL U.F. NETO |P.TOTAL U.F. CON IVA
MONTO A PAGAR SERVICIO I?E FEBRERO (MANTENCION NORMAL HASTA 145,7602 173,4547
EL DIA 9 DE FEBREROQ Y 21 DiAS RESTANTES CON DISMINUCION) (**)
(**) Se considera 30 dias del mes.
P.TOTAL U.F. NETO |P.TOTAL U.F. CON IVA
IMONTO A PAGAR SERVICIO A PARTIR DE MARZO 140,8596 167,6230
Disminucién
Contrato Mensual -19,4391




— ™\

- ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE
»’@;@ ReCSOI ?!CI RECOLETA
omos Todos

Direccion de Asesoria Juridica

2.- Manténgase vigente en todo aquello que no haya sido modificado por el presente instrumento, las

condiciones establecidas en el contrato primitivo, y sus modificaciones anteriores.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y TRANSCRIBASE, hecho, ARCHIVESE.

OAD O
\ 3

/,97(

[

>\ MUNIGIRAL-

e
By
N

W

> é
OIS

FORACIO NOVOA MEDINA
SECRETARIO MUNICIPAL | ALCALDE \
JJGlypr






